Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Sistema Integrado de Controle e Auditoria Publica - SICAP
BALANCO PATRIMONIAL

Unidade:
Cddigo Unidade Gestora:

Remessa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAS
01.125.780/0001-69

Exercicio de 2021 / Balango Consolidado

Lei 4.320/64 - ANEXO 14

BALANCO PATRIMONIAL

ATIVO

CONTA CONTABIL

ESPECIFICAGAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

1.1.0.0.0.00.00.00.00.0000
1.1.1.0.0.00.00.00.00.0000
1.1.1.1.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.0.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.1.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.2.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.3.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.4.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.5.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.6.0.00.00.00.00.0000
1.1.2.9.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.0.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.1.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.2.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.3.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.4.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.5.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.6.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.8.0.00.00.00.00.0000
1.1.3.9.0.00.00.00.00.0000
1.1.4.0.0.00.00.00.00.0000
1.1.5.0.0.00.00.00.00.0000
1.1.6.0.0.00.00.00.00.0000
1.1.9.0.0.00.00.00.00.0000
1.2.0.0.0.00.00.00.00.0000
1.2.1.0.0.00.00.00.00.0000
1.2.1.1.0.00.00.00.00.0000
1.2.1.1.X.01.00.00.00.0000
1.2.1.1.X.02.00.00.00.0000
1.2.1.1.X.03.00.00.00.0000
1.2.1.1.X.04.00.00.00.0000
1.2.1.1.X.05.00.00.00.0000
1.2.1.1.X.99.00.00.00.0000
1.2.1.2.0.00.00.00.00.0000
1.2.1.3.0.00.00.00.00.0000
1.2.1.4.0.00.00.00.00.0000

1.2.1.9.0.00.00.00.00.0000

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e Equivaléncia de Caixa
Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Adiantamentos Concedidos

Tributos a Recuperar/Compensar

Créditos a Receber por Descentralizagdo da Prestacdo de Servigos
Publico

Créditos por Danos ao Patrimonio
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Créditos Previdenciarios a Receber a Curto Prazo
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo
(-) Ajuste de Perdas de Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo ndo Circulante Mantido para Venda
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO-CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques

Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

10.740.242,63
10.285.142,35
10.285.142,35
89.141,03
0,00

0,00

0,00

0,00
89.141,03
0,00

(0,00)
326.743,79
0,00

0,00

0,00
325.974,74
0,00

0,00

769,05

(0,00)

0,00
39.215,46
0,00

0,00
15.842.603,64
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00)

0,00

0,00

0,00

0,00

6.469.258,45
6.371.403,33
6.371.403,33
89.141,03
0,00

0,00

0,00

0,00
89.141,03
0,00

(0,00)
8.714,09
0,00

0,00

0,00
4.495,78
0,00

0,00
4.218,31
(0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.960.504,12
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00)

0,00

0,00

0,00

0,00
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ATIVO

CONTA CONTABIL

1.2.2.0.0.00.00.00.00.0000
1.2.2.1.0.00.00.00.00.0000
1.2.2.2.0.00.00.00.00.0000
1.2.2.3.0.00.00.00.00.0000
1.2.2.7.0.00.00.00.00.0000
1.2.2.8.0.00.00.00.00.0000
1.2.2.9.0.00.00.00.00.0000
1.2.3.0.0.00.00.00.00.0000
1.2.3.1.0.00.00.00.00.0000
1.2.3.8.1.01.00.00.00.0000
1.2.3.9.1.00.00.00.00.0000
1.2.3.2.0.00.00.00.00.0000
1.2.3.8.1.02.00.00.00.0000
1.2.3.9.1.02.00.00.00.0000
1.2.4.0.0.00.00.00.00.0000
1.2.4.1.0.00.00.00.00.0000
1.2.4.2.0.00.00.00.00.0000
1.2.4.3.0.00.00.00.00.0000
1.2.4.8.0.00.00.00.00.0000
1.2.4.9.0.00.00.00.00.0000

1.2.5.0.0.00.00.00.00.0000

ESPECIFICAGAO

Investimentos

Participacdes Permanentes

Propriedades para Investimento

Investimentos do RPPS de Longo Prazo

Demais Investimentos Permanentes

(-) Depreciagado Acumulada de Investimentos

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos
Imobilizado

Bens Moveis

(-) Depreciacéo, Exaustdo e Amortizacdo Acumuladas

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Imobilizado

Bens Iméveis

(-) Depreciagdo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Imobilizado
Intangivel

Softwares

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direito de Uso de Imoéveis

(-) Amortizagdo Acumulada

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Intangivel

Diferido

EXERCICIO ATUAL

23.466,99
0,00

0,00

0,00
23.466,99
(0,00)

(0,00)
15.819.136,65
9.978.365,00
(4.882.715,35)
(0,00)
10.795.313,13
(71.826,13)
(0,00)

0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

EXERCICIO ANTERIOR

23.466,99
0,00

0,00

0,00
23.466,99
(0,00)

(0,00)
15.937.037,13
9.162.519,48
(3.671.380,40)
(0,00
10.517.724,18
(71.826,13)
(0,00)

0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00)

(0,00

0,00

TOTAL DO ATIVO

26.582.846,27

22.429.762,57

PASSIVO

CONTA CONTABIL

2.1.0.0.0.00.00.00.00.0000
2.1.1.0.0.00.00.00.00.0000
2.1.1.1.0.00.00.00.00.0000
2.1.1.2.0.00.00.00.00.0000
2.1.1.3.0.00.00.00.00.0000
2.1.1.4.0.00.00.00.00.0000
2.1.2.0.0.00.00.00.00.0000
2.1.3.0.0.00.00.00.00.0000
2.1.4.0.0.00.00.00.00.0000
2.1.5.0.0.00.00.00.00.0000
2.1.7.0.0.00.00.00.00.0000
2.1.8.0.0.00.00.00.00.0000
2.2.0.0.0.00.00.00.00.0000
2.2.1.0.0.00.00.00.00.0000
2.2.2.0.0.00.00.00.00.0000
2.2.3.0.0.00.00.00.00.0000
2.2.4.0.0.00.00.00.00.0000
2.2.7.0.0.00.00.00.00.0000

ESPECIFICAGAO

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagbes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto

Pessoal a pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo
ObrigagOes de Reparticdo a Outros Entes
Provisdes a Curto Prazo
Demais Obrigacdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

ObrigagOes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

EXERCICIO ATUAL

860.297,29
259.569,98
49.902,79
0,00

0,00
209.667,19
0,00
363.347,11
0,00

0,00

0,00
237.380,20
34.594.427,15
0,00
4.529.051,10
33.123,52
649.228,56

29.383.023,97

EXERCICIO ANTERIOR

820.488,79
358.085,42
249.318,66
0,00

0,00
108.766,76
0,00
287.340,66
0,00

0,00

0,00
175.062,71
34.644.880,70
284.740,61
4.728.093,93
123.184,09
0,00
29.508.862,07

2.2.8.0.0.00.00.00.00.0000 Demais Obrigacdes a Longo Prazo 0,00 0,00
2.2.9.0.0.00.00.00.00.0000 Resultado Diferido 0,00 0,00
TOTAL DO PASSIVO 35.454.724,44 35.465.369,49
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PATRIMONIO LIQUIDO

CONTA CONTABIL

2.3.0.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.1.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.2.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.3.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.4.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.5.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.6.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.7.0.0.00.00.00.00.0000
2.3.7.1.X.01.00.00.00.0000

2.3.7.1.X.02.00.00.00.0000

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

Patrimdnio Social e Capital Social

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio

Resultados de Exercicios Anteriores

EXERCICIO ATUAL

-8.871.878,17
0,00

0,00

-8.871.878,17
4.217.461,15

-13.089.339,32

EXERCICIO ANTERIOR

-13.035.606,92
0,00

0,00

-13.035.606,92
6.038.777,76

-19.074.384,68

2.3.7.1.X.03.00.00.00.0000 Ajustes de Exercicios Anteriores 0,00 0,00
2.3.7.1.X.04.00.00.00.0000 Superavits ou Déficits Resultantes de Extingédo, Fusédo e Cisdo 0,00 0,00
2.3.7.2.X.00.00.00.00.0000 Lucros e Prejuizos do Exercicio 0,00 0,00
2.3.9.0.0.00.00.00.00.0000 (-) Agbes/Cotas em Tesouraria (0,00) (0,00)

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO -8.871.878,17 -13.035.606,92

TOTAL

26.582.846,27

22.429.762,57
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICA(;AO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
ATIVO FINANCEIRO 10.611.886,14 6.380.117,42
ATIVO PERMANENTE 15.970.960,13 16.049.645,15
PASSIVO FINANCEIRO 1.573.376,27 1.109.521,99
PASSIVO PERMANENTE 34.594.427,15 34.644.880,70
Superavit Financeiro do Exercicio (1) 9.038.509,87
Déficit Permanente do Exercicio (Il) -18.623.467,02
SALDO PATRIMONIAL -9.584.957,15

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

CONTA CONTABIL ESPECIFICAGAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
8.1.1.1.X.XX.... Garantias e Contra Garantias Recebidas 0,00 0,00
8.1.1.2.1.XX.... Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
8.1.1.3.1.XX.... Direitos Contratuais 0,00 0,00
8.1.1.9.1.00.00.00.00.0000 Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

CONTA CONTABIL ESPECIFICACAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Atos Potenciais Passivos 15.203.943,33 2.655.870,00
8.1.2.1.X.XX.... Garantias e Contra Garantias Concedidas 0,00 0,00
8.1.2.2.1.XX.... Execucéo de Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
8.1.2.3.1.0X.... Execucéo de Obrigac6es Contratuais 15.203.943,33 2.655.870,00
8.1.2.9.1.00.00.00.00.0000 Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
TOTAL 15.203.943,33 2.655.870,00

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

CODIGO DA FONTE

0010. e 5010.
0020.
0030.
0040.
0050.
0060.
0070.
0080.
0090.

0200. a 0299.

0400. a 0499.

0700. a 0799.

2000. a 2999.

DESCRICAO DA FONTE EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Recursos Proprios 704.222,47 -180.579,73
Recursos do MDE 29.425,43 -149.239,78
Recursos do FUNDEB -12.197,07 42.086,90
Recursos do ASPS 16.910,57 -164.896,73
Recursos do RPPS 5.948.053,27 4,257.945,78
Recursos da Cota-Parte dos Recursos Hidricos 0,00 0,00
Alienacéo de Bens 0,00 80.834,39
Contribuigdes de Intervencdo no Dominio Econdmico - CIDE 0,00 0,00
Multas Previstas na Legislacéo de Transito 0,00 0,00
Recursos Destinados a Educacéo 172.478,38 162.698,17
Recursos Destinados a Salude 143.523,11 533.762,37
Recursos Destinados a Assisténcia Social 107.069,27 42.968,29
Recursos de Convénios com a Uni&o 1.280.762,99 484.242,23
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QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

CODIGO DA FONTE

DESCRIGCAO DA FONTE

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

3000. a 3999. Recursos de Convénios com o Estado 43.489,29 135.800,00

4000. a 4999. Recursos de Convénios com outras Entidades 0,00 0,00

5017 Recursos destinados ao Meio Ambiente 0,00 0,00

0600., 1000‘%38_99' e 6000. a Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00
0123. Contribuigdo para o Custeio do Servigo de lluminagéo Publica 0,00 134,25

0101. Cesséo de Onerosa do Bonus de Assinatura do o Pré-Sal 0,00 -16.797,47

0102. Transferéncia Especial da Uniao 607.846,66 0,00

0103. Doagbes 0,00 0,00

0104. 17?)?/%',2”8 Financeiro a Salde e Assisténcia Social (inciso I, art.5°. da LC. 0,00 31.622,80

0105. Blaﬁtéxilio Financeiro ao Setor Cultural em fungdo da COVID 19 - Lei Aldir 0,00 10.013,96

5000 a 5999. exceto 5010 e 5017 En:ir](jtg(\jlglszodgeAgr?ﬁri\?s()trgc;eg?il?]%irpe(terllo TCE/TO - Utilizagdo Obrigatéria Pelas 0,00 0,00
TOTAL 9.041.584,37 5.270.595,43
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